
192  diário oficial Nº 35.040 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

aViso de LicitaÇÃo
Processo de LicitaÇÃo N° 14.169/2022-PMM  

Modalidade toMada de PreÇos Nº 041/2022-ceL/seVoP/PMM - 
Tipo Menor Preço Por item. data da Sessão: 27/Julho/2022 - 09h (horário 
local). objeto: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada Para MiNiS-
Trar cUrSoS ProfiSSioNaliZaNTES Para aTENdEr aS NEcESSidadES 
do ProJETo ´´QUalificaNdo E EMPrEENdENdo`` do dEParTaMENTo 
dE EMPrEGo E rENda ViNcUlado a SEcrETaria MUNiciPal dE aS-
SiSTÊNcia Social, ProTEÇÃo E aSSUNToS coMUNiTárioS - SEaSPac. 
recursos: Erário Municipal. integra do Edital e informações: Sala da cEl/
SEVoP/PMM - Prédio da Secretaria Municipal de Viação e obras Públicas 
- SEVoP, rod. Br 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 
08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.
gov.br, ou no portal do TcM/Pa, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. 
Franklin carneiro da silva - Presidente da ceL/seVoP/PMM.

Protocolo: 826454

PreFeitUra MUNiciPaL de MaraBÁ
secretaria MUNiciPaL de ViaÇÃo e oBras PÚBLicas

eXtrato ao coNtrato Nº 325/2022/seVoP 
Processo administrativo nº 29.524/2021-ceL/seVoP/PMM, autuado 
na modalidade PrEGÃo PrESENcial (SrP) Nº 086/2021-cEl/PMM, que 
gerou a ata de registro de Preços Nº 021/2022-cEl/SEVoP/PMM, objeto: 
aQUiSiÇÃo dE BaTEriaS aUToMoTiVaS Para MaNUTENÇÃo da froTa 
dE VEÍcUloS, Para aTENdEr aS NEcESSidadES da SEVoP, Empresa: MV 
coMl. dE PEÇaS Para aUTo E SErViÇoS lTda, cNPJ: 07.712.240/0001-
68; valor r$ 144.376,83 (cento e quarenta e quatro mil, trezentos e seten-
ta e seis reais e oitenta e três centavos), assinatura 23/06/2022; Vigência: 
31/12/2022. Fábio cardoso Moreira, secretário de obras.

eXtrato ao coNtrato Nº 359/2022/seVoP 
Processo administrativo nº 26.953/2021-ceL/seVoP/PMM, autuado 
na modalidade PrEGÃo PrESENcial (SrP) Nº 072/2021-cEl/PMM, que 
gerou a ata de registro de Preços Nº 012/2022-cEl/SEVoP/PMM, objeto: 
aQUiSiÇÃo dE EQUiPaMENToS dE PrToTEÇÃo E SEGUraNÇa iNdiVidU-
al - EPiM Para aTENdEr aS NEcESSidadES da SEVoP-PMM, Empresa: 
KElfoNTE  iNdUSTria E coMErcio dE MaTErial ElETrico EirEi, cNPJ: 
32.371.749/0001-31; valor r$ 88.499,00 (oitenta e oito mil quatrocentos 
e noventa e nove reais), assinatura 05/07/2022; Vigência: 31/12/2022. 
Fábio cardoso Moreira, secretário de obras.

eXtrato ao coNtrato Nº 361/2022/seVoP 
Processo administrativo nº 27.463/2021-ceL/seVoP/PMM, autuado 
na modalidade PrEGÃo PrESENcial (SrP) Nº 076/2021-cEl/PMM, que 
gerou a ata de registro de Preços Nº 019/2022-cEl/SEVoP/PMM, objeto: 
aQUiSiÇÃo dE MaTErial ElÉTrico, Para aTENdEr aS NEcESSidadES 
da SEVoP, Empresa: KElfoNTE iNdUSTria E coMErcio  dE MaTErial 
ElETrico EirEli, cNPJ: 32.371.749/0001-31; valor r$ 514.139,55 (qui-
nhentos e quatorze mil, cento e trinta e nove reais e cinquenta e cinco 
centavos), assinatura 01/07/2022; Vigência: 31/12/2022. Fábio cardoso 
Moreira, secretário de obras.

Protocolo: 826470

serViÇo de saNeaMeNto aMBieNtaL de MaraBÁ - ssaM
eXtrato de ata de reGistro de PreÇo N° 068/2022-ceL/ssaM/PMM
Processo Nº 11.540/2022-PMM

PreGÃo PreseNciaL (srP) Nº 040/2022-ceL/seVoP/PMM
aTa dE rEGiSTro dE PrEÇoS Nº 068/2022-cEl/SSaM/PMM. objeto: rE-
GiSTro dE PrEÇo Para EVENTUal aQUiSiÇÃo dE MoTociclETaS, dES-
TiNada a aTENdEr aS NEcESSidadES do SErViÇo dE SaNEaMENTo 
aMBiENTal dE MaraBá-Pa-SSaM. Empresa: r MoToS liMiTada, cNPJ Nº 
01.219.219/0001-49. com Valor Global de r$ 115.000,00 (cento e quinze 
mil reais). Vigência da Presente ata: 12 (doze) meses, não podendo ser 
prorrogada. Marabá-Pa, 07 de julho de 2022. Múcio eder andalécio 
- diretor Presidente.

Protocolo: 826471

aViso de sUsPeNsÃo de LicitaÇÃo
a Prefeitura Municipal de Marabá, através da comissão Especial de 
licitação/SEVoP, avisa que a coNcorrÊNcia (SrP) Nº 013/2022-cEl/
SEVoP/PMM, ProcESSo N° 12.027/2022-PMM. objeto: rEGiSTro dE 
PrEÇoS Para EVENTUal coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria 
Para EXEcUÇÃo doS SErViÇoS dE MoNTaGEM dE SUBESTaÇÕES EM 
PoSTES coM TraNSforMadorES MoNofáSicoS dE 15 E 25 KVa, Para 
aS EScolaS da ZoNa rUral do MUNicÍPio dE MaraBá/Pa, que esta-
va com sessão agendada para o dia 11/07/2022 - 9h, diante de pedido 
de esclarecimento, foi SUSPENSo por tempo indeterminado em virtude 
da necessidade de revisão e correção da planilha orçamentária. Franklin 
carneiro da silva - Presidente da ceL.

Protocolo: 826472

PreFeitUra MUNiciPaL de MaraBÁ
secretaria MUNiciPaL de assistÊNcia sociaL-seasP

eXtrato ao coNtrato Nº 331/2022/seasPac 
Processo administrativo nº 1.149/2022-PMM, autuado na modalida-
de Pregão Eletrônico (SrP) Nº 002/2022-cPl/PMM, que gerou a ata de re-
gistro de Preços nº 152/2022-cPl, objeto: aQUiSiÇÃo dE MaTErial dE 
HiGiENE PESSoal Para aTENdEr aoS ProGraMaS E ProJEToS da SE-
aSPac. Empresa: BElicHE EirEli, cNPJ Nº 12.463.041/0001-01, Valor: 
r$ 20.601,00 (vinte mil, seiscentos e um reais), assinatura 05/07/2022. 
Vigência: 31/12/2022. Nadjalúcia oliveira Lima, secretária Municipal 
de assistência social.

Protocolo: 826466

PreFeitUra MUNiciPaL de MaraBÁ
secretaria MUNiciPaL de ViaÇÃo e oBras PÚBLicas

eXtrato ao coNtrato Nº 318/2022/seVoP 
Processo administrativo nº 8.230/2022-PMM, autuado na modali-
dade coNViTE Nº 001/2022-cEl/SEVoP/PMM, objeto: coNTraTaÇÃo 
dE EPrESa dE ENGEHaria Para a coNSTrUÇÃo dE TrÊS ParadaS EM 
coNcrETo Para oNiBUS E UMa Parada METálica Para MoToTáXi, Em-
presa: PrS coNSTrUTora EirEli, cNPJ N°: 27.957.808/0001-18; Valor 
r$ 150.532,40 (cento e cinquenta mil, quinhentos e trinta e dois reais e 
quarenta centavos), assinatura 28/06/2022 Vigência: 28/04/2023. 
Fábio cardoso Moreira, secretário de obras.

Protocolo: 826467

PreFeitUra MUNiciPaL de MaraBÁ
secretaria MUNiciPaL de adMiNistraÇÃo
eXtrato ao coNtrato Nº 363/2022-seMad

Processo administrativo nº 14.176/2022-PMM, autuado na modali-
dade adESÃo a aTa dE rEGiSTro dE PrEÇo Nº 034/2022-PMM, prove-
niente do Processo administrativo N° 23.263/2021 atuado na modalidade 
Pregão Presencial (SrP) N° 059/2021-cEl, que gerou a ata de registro de 
Preço N° 099/2021-cEl/SEVoP/PMM, objeto: aQUiSiÇÃo dE MaTErial 
dE liMPEZa, HiGiENE E GENEroS aliMENTÍcioS, Para aTENdEr aS NE-
cESSidadES da SEMadE UNidadES ViNcUladaS; Empresa: Jr. coM E 
rEPrES. coMErciaiS - EirEli, cNPJ Nº 31.552.803/0001-82, assinatura 
06/07/2022, Vigência: 31/12/2022. José Nilton de Medeiros, secretá-
rio de administração.

Protocolo: 826468

eXtrato do PriMeiro terMo de aPostiLaMeNto 
ao coNtrato Nº 105/2021-seMed/PMM 

ceLeBrado eNtre a PreFeitUra MUNiciPaL de MaraBÁ, Por MEio 
da SEcrETaria MUNiciPal dE EdUcaÇÃo E a EMPrESa coNSTrUTora 
E TraNSPorTadora PoNTE alTa EirEli - ME, oBJETo do ProcESSo 
liciTaTÓrio N° 12.959/2021 - PMM, coNcorrÊNcia N° 008/2021 - cEl/
SEVoP/PMM. objeto: constitui objeto do presente Termo de apostilamento 
a inclusão de nova dotação orçamentária ao coNTraTo N° 105/2021 - 
SEMEd/PMM, referente a coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria 
Para coNSTrUÇÃo da EScola MUNiciPal dE ENSiNo fUNdaMENTal 
cidadE JardiM, localiZada Na aVENida doS BUriTiS, Qd 110, loTES 
1 E 4, Bairro cidadE JardiM, MUNicÍPio dE MaraBá/Pa, que será alo-
cado sob a seguinte rubrica orçamentária: 12.365.0010.1.004 - reforma 
ampliação e adaptação - UE - ZoNa UrBaNa fUNdaMENTal. 15421070 - 
Transf. do fUNdEB 70% - comple. União VaaT. E que por este instrumento 
terá seus efeitos e eficácia a partir da publicação no Diário Oficial do Estado 
e da União. Da ratificação: Permanecem inalteradas as demais cláusulas 
e condições do contrato. assinatura: 05/07/2022. Marilza de oliveira 
Leite - secretária Municipal de educação.

eXtrato do PriMeiro terMo de aPostiLaMeNto 
ao coNtrato Nº 008/2022-seMed/PMM 

ceLeBrado eNtre a PreFeitUra MUNiciPaL de MaraBÁ, Por MEio 
da SEcrETaria MUNiciPal dE EdUcaÇÃo E a EMPrESa forMENTiNi 
E MoTa SErViÇoS dE coNSTrUÇÃo E ENGENHaria lTda, oBJETo do 
ProcESSo liciTaTÓrio N° 19.359/2021-PMM, ToMada dE PrEÇoS Nº 
046/2021-cEl/SEVoP/PMM. objeto: constitui objeto do presente Termo 
de apostilamento a inclusão de nova dotação orçamentária ao coNTraTo 
N° 008/2022 - SEMEd/PMM, referente a coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE 
ENGENHaria Para rEforMa E aMPliaÇÃo da EMEf PiNGo dE GENTE, 
localiZada Na Vila JaToBá, Pa fElicidadE, Na ViciNal caPoEiraS/
PaTaUá, No MUNicÍPio dE MaraBá/Pa, que será alocado sob a seguinte 
rubrica orçamentária: 12.361.0010.1.008 - reforma ampliação e adap-
tação - UE - ZoNa rUral fUNdaMENTal/iNfaNTil. 15420000 - Transf. 
do fUNdEB 70% - comple. União VaaT. E que por este instrumento terá 
seus efeitos e eficácia a partir da publicação no Diário Oficial do Estado e 
da União. Da ratificação: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições do contrato. assinatura: 05/07/2022. Marilza de oliveira Lei-
te - secretária Municipal de educação.

eXtrato do PriMeiro terMo de aPostiLaMeNto 
ao coNtrato Nº 046/2022-seMed/PMM 

ceLeBrado eNtre a PreFeitUra MUNiciPaL de MaraBÁ, Por MEio 
da SEcrETaria MUNiciPal dE EdUcaÇÃo E a EMPrESa aGUiar E ri-
BEiro coNSTrUÇÕES lTda. oBJETo do ProcESSo liciTaTÓrio N° 
26.015/2021-PMM, ToMada dE PrEÇoS Nº 059/2021-cEl/SEVoP/PMM. 
objeto: constitui objeto do presente Termo de apostilamento a inclusão de 
nova dotação orçamentária ao coNTraTo N° 046/2022 - SEMEd/PMM, re-
ferente a coNTraTaÇÃo dE EMPrESa dE ENGENHaria Para EXEcUÇÃo 
doS SErViÇoS dE rEforMa do NÚclEo dE EdUcaÇÃo iNfaNTil TiPo 
B, NEi QUÉZia da SilVa, Vila SororÓ, ZoNa rUral do MUNicÍPio 


